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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 12. marts 2020 stillet følgende spørgsmål nr. 5 

(L 135), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Bent Bøgsted 
(DF). 
 

Spørgsmål nr. 5: 
”Hvordan er folk, der ikke er medlem af en a-kasse stillet, hvis de sendes i karan-
tæne? Kan de få sygedagpenge fra kommunen?” 

 

Svar: 
Det er ikke en betingelse for at få ret til sygedagpenge, at man er medlem af en a-

kasse. Sygedagpenge udbetales til personer, som er uarbejdsdygtige på grund af 

egen sygdom og har en aktuel tilknytning til arbejdsmarkedet af en vis varighed, 
dvs. de skal opfylde et beskæftigelseskrav.  

 
En lønmodtager, som ikke er medlem af en a-kasse, kan f.eks. opfylde beskæftigel-
seskravet ved at være i beskæftigelse og have været beskæftiget i mindst 240 timer 

inden for de seneste 6 afsluttede kalendermåneder forud for første fraværsdag og i 
mindst 5 af disse måneder have været beskæftiget i mindst 40 timer i hver måned. 
 

En selvstændig kan opfylde beskæftigelseskravet ved i mindst seks måneder inden 
for de seneste 12 måneder at have drevet selvstændig virksomhed i væsentligt om-
fang – heraf den seneste måned før fraværet. Virksomheden skal være udøvet i 

mindst halvdelen af en normal overenskomstmæssig ugentlig arbejdstid, altså 18,5 
time.  
 

Hvis beskæftigelseskravet og lovens øvrige betingelser er opfyldt, kan en person, 
der er uarbejdsdygtig på grund af egen sygdom, få sygedagpenge fra kommunen. 
 

Afgørelsen af, om man kan anses for uarbejdsdygtig, skal ske på grundlag af en 
samlet vurdering af sygdommen og dens indvirkning på personens arbejdsevne. En 
person, der er konstateret smittet med COVID-19, må som udgangspunkt antages 

at være uarbejdsdygtig på grund af egen sygdom og dermed have ret til sygedag-
penge. For en person, der er sat i karantæne på grund af smitterisiko for COVID-19 
uden selv at være konstateret syg, men efter en konkret lægelig vurdering antages 

at (kunne) være smittebærer, og det efter Sundhedsstyrelsens vurdering er afgø-
rende, at personen er i karantæne og dermed evt. ikke kan arbejde af hensyn til bl.a. 
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at modvirke spredning af smitte, kan karantænen sidestilles med, at personen er 
uarbejdsdygtig på grund af egen sygdom. Det forudsættes, at der er tale om en lø-

bende og aktiv, individuel opfølgning fra sundhedsmyndighederne af den karantæ-
nesatte person.  
 

Hvis der f.eks. er tale om en person, der er symptomfri og selv har valgt at gå i ka-
rantæne, fordi personen mener måske at have være udsat for smitte, vil betingelsen 
om at være uarbejdsdygtig på grund af egen sygdom ikke være opfyldt. 
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